TAMARA MUN, M, IOBATO

t !,: r

€.;,rrr-rr* J//rr r;rr/*/ /* -,1//rrrt*;rr'Y" k
Palácio de Buquira

O Vereador que a esta subscreve, com assento nesta Egrégia Casa de Leis,

vem respeitosamente requerer à Douta Mesa, nos termos regimentais e após ouvido o

Soberano Plenário, seiam encaminhadas maniÍestações nos termos desta "Moção de

Aplausos e Agradecimentos" ao Ilustríssimo munícipe lobatense Amauri Rosa, pela

iniciativa de aclotar a Praça Antonio Silvio Cunha Bueno e implantar nela, estátuas dos

personagens do Sitio do Picapau-amarelo, da obra do Escritor José Bento Monteiro
Lobato, que deu nome à nossa cidade.

Relevo a importância do Programa Municipal Adote uma Praça, tendo em
vista que, antes mesmo do término e da inauguração, os personagens do Sítio do

Picapau-amarelo têm feito grande sucesso, atraindo crianças e adultos para tirarem
fotos e registrarem a visita à cidade, no caso dos furistas.

Amauri Rosa prometeu um novo paisagismo para tornar esse espaço

ainda mais agradável e mais bonito aos olhos dos mur-rÍcipes, dos visitantes e dos
turistas.

Reitero meus cumprimentos juntamente com os demais Vereaclores dcsta

Casa Legislativa do Município de Monteiro Lobato pelo compromisso assumido para

pÍomover o bem comum e o bem-estar da comunidade Lobatense.

Requeiro, ainda, que esta manifestação seja registrada em Ata de nossos

kabalhos Legislativos e levada ao conhecimento do homenageado, por intermédio de

OfÍcio a ser expedido.

Sala das Sessões, em 07 de abril de 2025.

LIDO EM
s.s. o+rgt-g,

o+/ Ott ,,T,)5 VEREAD KURT EUGENIO GREINER

VeÉ.$bma
. PÍeídenE da CâmaÍa '

Rua Maria Luiza Valvano Auricchio, 21 - Centro - CEP 12250-000 - Monteiro Lobâto - SP

§ (12)3979-1s77 | (12)3979-114s

B camara@monteirolobato.sp. gov. br

CÂMARÂ MUNICIPAL DE
MONTEIRO LOBÁTO

PROTOCOLO

Ne209/25 03/O4/2025

f

MoÇÃo n" 02 r^q

APROVADO